MODELO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Por este Instrumento particular de Contrato de Prestação de Serviço, de um lado  ..................  residente ou sediado à.....(endereço)...., CPF/CNPJ sob o Nº..................... doravante denominada CONTRATANTE,  e de outro lado o Eng°..................................., residente à .........................., portador(a) do registro profissional n° ..........CPF...................., doravante denominado CONTRATADO, tem justo e acertado entre si, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS deste último, contrato esse que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir expostas:
Cláusula Primeira – Objeto
	O presente contrato tem por objetivo e prestação de serviços profissionais referente .............. (descrever tipo do serviço prestado, quantidade, especificações, etc.)
Cláusula Segunda: Preço Ajustado
	Pela prestação dos serviços indicados na Cláusula Primeira, o CONTRATADO receberá, conforme condições especificadas a seguir:

a) o valor total estipulado é de R$..........
b) o número e valores das parcelas, se for o caso.
c) o vencimento das parcelas, se for o caso.
· Cláusula Terceira: Prazo
	O CONTRATADO deverá, iniciar as atividades em  ............ (estipular prazo para entrega ou finalização do serviço, prazo de tolerância, cronograma físico-financeiro)
Cláusula Quarta: Tipo de Prestação Avençada
	Nesta cláusula deixar muito bem definido as atividades a serem desenvolvidas, como por exemplo:
	Relação de todos os projetos desenvolvidos;
	Fornecimento de material;
	Contratação de mão de obra;
	Pagamento de taxas e tributos; e
	Outros.
Cláusula Quinta: Condições Gerais
Cláusula sexta: Rescisão
· Este contrato poderá ser rescindido por quaisquer uma das partes, desde que a outra parte seja cientificada, por escrito, com antecedência mínima de XXX dias.
Cláusula Sétima: Fôro
· As partes elegem o fôro da cidade .............. para dirimir quaisquer  litígios oriundos do presente instrumento, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.

Justas e contratadas, firmam o presente em 2 (duas) vias de igual teor e forma.
Local:
Data:
Assinaturas:
Contratante,
[bookmark: _GoBack]Contratado
Testemunha1:
Testemunha2: .